
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi 1 seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 90 del <)8 . li .2012

OGGETTO: Proposta di accordo per l'installazione di impianti fotovoltaici e per la fornitura di

energia nel territorio di Calatabiano presentata dalla Enerventi S.P.A. -

PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladodici, il giorno 0 , del mese di novembre, alle ore e segg.,

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X,

X

X.

A

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

NO Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



\
%

\

\

\



PRQPOSTADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nf); _ DEL

Redii
Restie. \,-':-.■ ■:■■;._. •,.
Ing.

Oggetto: PROPOSTA DI ACCORDO PER L'/sTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI
E PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEL TERRITORIO DI CALATABIANO

PRESENTATA DALLA ENERVENTI S.P.A. - PROVVEDIMENTI.

PREMESSO che questa amministrazione vuole attuare opportuni interventi al fine di ottimizzare la gestione

dei consumi propri del Comune e quella dei servizi erogati con interventi negli edifici pubblici volti all'uso

razionale dell'energìa, al miglioramento dell'efficienza energetica dell'uso delie fonti convenzionali;

RITENUTO che in quest'ottica sono da promuovere azioni imprenditoriali che hanno effetti positivi diffusi di

risparmio e produzione energetica da fonti rinnovabili a livello territoriale;

VISTA la proposta ENERVENTI Sp.A., assunta al protocollo n. 14876 del 29/10/2012, con cui la società

presenta una iniziativa commerciale con la finalità di privilegiare la produzione di energia elettrica da fonte

rinnovabile su tutto il territorio comunale mediante l'installazione di un impianto fotovoltaico in comodato di

uso gratuito che verrà installato a cura e spese di ENERVENTI S.p.A. sulla copertura dell'immobile de!

Cliente interessato garantendo una fornitura di energia elettrica a condizioni economiche particolarmente

vantaggiose (sconto cospicuo sulla componente energia per le abitazioni e per le attività

commerciali/industriali), con vincolo per la durata del conto energia, senza spese o oneri aggiuntivi il tutto

come meglio illustrato nelle brochure allegate all'offerta;

PRESO ATTO che con la stessa nota la società ha chiesto un accordo da sottoscrivere con il Comune di

Calatabiano per:

la collaborazione del Comune alla promozione dell'offerta di Enerventi S.p.A. per l'organizzazione di

1 o più incontri fra la società e la cittadinanza;

il patrocinio del Comune di Calatabiano da riportare sulla modulistica promozionale della

ENERVENTI S.pA;

eventuali altre azioni congiunte atte a favorire la realizzazione di impianti fotovoltaici nel territorio

comunale;

inoltre, la suddetta società si impegna a realizzare impianti fotovoltaici sugli immobili comunali

ritenuti idonei e di adeguata potenza ed a fornire l'energia elettrica con una riduzione del 60% (55%

il Tanno) della tariffa della componente en ergia stabilita dall'AEEG per il mercato di tutela per tutta

la durata del conto energia;

ACCERTATA l'iscrizione della Società presso l'AEEG;

DATO ATTO che è stato pubblicato sul portale web istituzionale del Comune di Caiatabiano ed all'Albo

Pretorio online accessibile tramite lo stesso sito web, dal 23/10/2012 al 30/10/2012, un opportuno avviso

esplorativo con il quale si invitavano i soggetti interessati a manifestare il proprio interesse a partecipare ad

una eventuale procedura di gara per l'affidamento di fornitura di energia elettrica anche attraverso

l'installazione di impianti fotovoltaici in comodato gratuito;

PRESO ATTO che, a seguito della predetta pubblicizzazione, tramite avviso esplorativo pubblicato sul sito

web istituzionale dell'Ente, non sono pervenute ulteriori proposte o manifestazioni di interesse per fornitura di

energia elettrica anche attraverso l'installazione di impianti fotovoltaici in comodato gratuito;

RITENUTO che la proposta della Società si pone nei confronti dell'utente come utile alternativa all'intervento

finanziato in proprio o tramite terzi per la realizzazione dell'impianto e richiesta di attivazione del conto

energia, che risulta essere il primo ostacolo alla diffusione del fotovoltaico stesso;

CONSIDERATO che il Comune di Calatabiano non può porsi come promotore di singole aziende, ma ha

come obiettivo sicuramente quello 'promuovere e di richiamare l'attenzione dei cittadini sul tema delle

energie rinnovabili e delle azioni volte al suo raggiungimento;





PRESO ATTO che le proposte commerciali della ENERVENTI S.p.A consentono la realizzazione di impianti

fotovoltaici residenziali con i seguenti vantaggi per l'utenza:

un significativo risparmio sulla spesa energetica per utenze domestiche e/o aziendali;

nessuna spesa preventiva né assunzione di prestiti d'investimento;

manutenzione degli impianti interamente a carico della Società e cessione gratuita degli impianti a

termine del periodo di comodato d'uso;

nessuna attività tecnico-burocratica, legati alla realizzazione degli impianti, contratti di scambio ed

all'accesso al conto energia;

RITENUTO in conclusione meritevole del patrocinio del Comune di Calatabiano l'attività di promozione

dell'energia, da fonti rinnovabili in maniera non esclusiva, ma generalizzata a tutte le aziende che si

occupano di produzione energetica da fonti rinnovabili che tengano in dovuto conto vantaggi economici,

ambientali e paesaggistici per utenti e territorio;

RITENUTO opportuno accettare la proposta di sottoporre ad analisi tecnica da parte della ENERVENTI S.pA

gli edifici comunali ai fini della installazione di impianti fotovoltaici da realizzare e manutenere a cura della

stessa Società per tutta la durata del conto energia con la fornitura di energia elettrica con sconto del 60%

(55% per il primo anno) della componente energia stabilita dall'AEEG per il mercato di tutela;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.1 del D.L95/2012 c.in L. 135/2012,gli enti locali per l'acquisto di beni e

servizi devono avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di condizioni di mercato più vantaggiose;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico dePEnte;

RITENUTA l'urgenza stante i tempi utili per l'adesione al conto energia;

SI PROPONE

DI APPROVARE l'allegata proposta di accordo per l'istallazione di impianti fotovoltaici e per la fornitura di
energia elettrica per utenze residenziali, titolari di partite IVA e per edifici comunali nel territorio di

Calatabiano presentata dalla ENERVENTI S.p.A. con nota pervenuta prot. n. 14876 del 29/10/2012, con

esclusione del tacito rinnovo;

DI AUTORIZZARE la ENERVENTI S.p.A. ad effettuare l'analisi tecnica degli edifici comunali per i quali la

società proporrà la realizzazione di impianti fotovoltaici e la fornitura di energia elettrica con sconto del 60%

(55% per il primo anno) della componente energia stabilita dall'AEEG per il mercato di tutela;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese e/o entrate a carico dell'Ente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell'Area Tecnica affinchè ne dia esecuzione.



\

\



nr : 0QlA816

SSss «—"■■■
"" ' uni lft\ lift

Spett.le

Comune di CALATABIANO

All'Ili.mo Signor Sindaco

Milano 03/10/2012

Oggetto: accordo per l'installazione di impianti fotovoltaici e per la fornitura di energia elettrica per utenze

residenziali, per titolari di partita IVA e per Edifici Comunali riservata ai cittadini residenti o con attività

commerciale/industriale nel territorio del Comune di CALATABIANO.

Illustrissimo Signor Sindaco,

in considerazione dell'iniziativa industriale in corso di sviluppo da parte di ENERVENTI S.p.A. sull'intero

territorio nazionale, avente ad oggetto la realizzazione di numerosi impianti fotovoltaici da installarsi su

abitazioni private o su coperture commerciali/industriali, ci pregiamo di proporre al Suo Comune, primo tra

tutti i comuni e pubbliche amministrazioni che già hanno manifestato il loro interesse per l'innovativa e

importante iniziativa, un accordo con la finalità di privilegiare la produzione di energia elettrica da fonte

rinnovabile su tutto il territorio comunale:

ENERVENTI S.p.A. proporrà ai Cliente privato o azienda (il "Cliente") l'installazione di un impianto

fotovoltaico in comodato di uso gratuito che verrà installato a cura e spese di ENERVENTI S.p.A. sulla

copertura dell'immobile del Cliente interessato potendo cosi offrire una fornitura di energia elettrica a

condizioni economiche particolarmente vantaggiose (come da allegato);

Tale impianto sarà gestito da ENERVENTI S.p.A. per l'intera durata del conto energia;

II Cliente finale non dovrà corrispondere a ENERVENTI S.p.A. alcun importo economico per

l'installazione e gestione dell'impianto fotovoltaico;

La proposta commerciale p.er i Clienti, che sarà allegata al presente accordo, sarà attivata da

ENERVENTI S.p.A. alle condizioni di cui sopra, una volta ottenute le autorizzazioni comunali alla

costruzione ed esercizio dei singoli impianti fotovoltaici.

il passaggio dall'attuale fornitore di energia elettrica a ENERVENTI S.p.A. sarà semplice e senza spese

per il Cliente: per i cittadini che aderiranno all'offerta, ENERVENTI S.p.A. svolgerà l'intera procedura

richiesta per il cambio del fornitore, senza oneri aggiuntivi.

ENERVENTI S.p.A.

sede legale Foro Buonaparte 68 - 20121 Milano

Tei. 02 61317709 - Fax 02 47921181

Codice Fiscale e PIVA 07030580968

Capitale sociale 1.C00.0O0 Euro vvww.ener20.com infoOener20.com



'pii ' * ■ <,, \, -1 *•* JJr'ÌP l^T " ± "-11 * "^V *t

II Comune di CALATABIANO collaborerà a promuovere sul territorio l'offerta di ENERVENTI S.p.A.,

organizzando inoltre uno o più incontri fra lo staff commerciale di ENERVENTI S.p.A. e la cittadinanza, allo

scopo di illustrare i termini della proposta e mettendo a disposizione spazi per la distribuzione ed il ritiro del

materiale illustrativo e modulistica contrattuale per l'adesione all'offerta.

Il Comune di CALATABIANO patrocinerà le attività di cui sopra da parte di ENERVENTI S.p.A. e, pertanto,

riconosce a ENERVENTI S.p.A. la possibilità di utilizzare il simbolo del Comune e la scritta 'con il patrocinio

del Comune di CALATABIANO" all'interno della modulistica che ENERVENTI S.p.A. consegnerà ai

potenziali Clienti. Le modalità di utilizzo del simbolo comunale verranno concordate tra il Comune di

CALATABIANO e ENERVENTI S.p.A. precedentemente all'inizio della attività commerciale.

Il comune di CALATABIANO si rende inoltre disponibile a sottoporre ad analisi tecnica di ENERVENTI S.p.A.

gii edifici di sua pertinenza, per i quali, qualora idonei, ENERVENTI S.p.A. si impegnerà a realizzare impiantì

di produzione di energia elettrica con tecnologia fotovoltaica. Questi consentiranno al comune di

CALATABIANO di beneficiare della fornitura di energia elettrica presso i medesimi edifici, se ritenuti idonei e

se di adeguata potenza, con una riduzione pari al 60% della componente energia stabilità dall'Autorità per

l'Energia Elettrica e il Gas per il mercato di tutela. A ulteriore tutela e garanzia per il Comune di

CALATABIANO, ENERVENTI S.p.A. si impegna formalmente attraverso la sottoscrizione della presente, a

garantire che i corrispettivi per la fornitura di energia elettrica che la stessa applicherà al Comune, saranno

inferiori ai corrispettivi stabiliti per le convenzioni CONSIP per l'intera durata della fornitura.

Il Comune di CALATABIANO e ENERVENTI S.p.A. concorderanno di volta in volta eventuali azioni da porre

congiuntamente in essere ai fini della buona riuscita del progetto.

Il presente accordo ha durata annuale con decorrenza dalla data odierna e si rinnoverà tacitamente di anno

in anno salvo disdetta da inviarsi da una delle parti almeno due mesi prima della naturale scadenza.

Nella speranza di aver fatto cosa gradita proponendo tale accordo, Le richiediamo di voler cortesemente

sottoscrivere la presente in segno di accettazione.

Cordiali saluti.

ENERVENTI S.p.A.

Il Presidente

PER ACCETTAZIONE

Comune di CALATABIANO

(il Sindaco)

UNERVENTI S.p.A.

sede legale Foro Buonaparte 68 - 20121 Milano

Tei 02 61317709 -Fax 02 47921181

Codice Fiscale e RIVA 07030580968

Capitale sociale 1.000.000 Euro www.ener20.com intofaener20.com



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. DEL

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall'art. 12 della L.R.

n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/contrario-

Per i seguenti motivi:

Calatabiano lì 0 Tecnica

bijÀFaro

Comune di Calatabiano - Area Tecnica Ecologia Ambiente







presente verbale di deliberazione, dopo letti/ra\ si sottoscrive.

O lì i \L'ASSESSORE

.

ILSEGR COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

11 presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. . al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE ET>H

a) ff^aì sensi dell'ari. 12, comma/f'-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

'A ESECUTIVA:

Dalla Residenza Municipale, lì fl8."R IL SEGRETARIO COMUNALE

■

!

■ '

v ■ . -
La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

11

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-4-


